
Numero 927 Reg. Determinazioni

Registrato in data 10/06/2020

AMBIENTE
AIA

Dirigente: IMMACOLATA GRAVALLESE

OGGETTO
VERIFICA DI CUI ALL'ART.20 COMMA 3 DELLA L.R. 11/2020, EFFETTUATA SEGUENDO LE 
MODALITA'  APPROVATE  CON  DGR  3206/2020,  NELLE  MORE  DEL  COMPLESSIVO 
AGGIORNAMENTO DELL'AUTORIZZAZIONE E  MODIFICA DECRETO AIA N 3403  DEL 
4.04.2007  S.M.I.  -  AUTORIZZAZIONE  INTEGRATA  AMBIENTALE  RILASCIATA  A 
PONTENOSSA S.P.A. PER LO STABILIMENTO DI PONTE NOSSA.

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo



Determinazione 927 - 10/06/2020 Pag. 2/4

IL DIRIGENTE DR.SSA IMMACOLATA GRAVALLESE

IN ESECUZIONE del Decreto del Presidente n. 69 del 30 aprile 2020 con il quale è stato attribuito 
ad interim alla sottoscritta l’incarico di Dirigente del Settore Ambiente;

VISTI:
• il D.Lgs. 18 Febbraio 2005 n. 59 “Attuazione integrale della direttiva 96/61/CE relativa alla 

prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento”,
• il  D.Lgs.128  del  29.06.2010,  entrato  in  vigore  il  26.08.2010,  con  il  quale  la  disciplina 

dell'autorizzazione  integrata  ambientale  (IPPC)  è  stata  introdotta  all'interno  del 
D.Lgs.152/2006 (Parte seconda) e di  conseguenza è  stato  abrogato il D. Lgs 18 febbraio 
2005, n. 59;

• il D.Lgs.46/2014;
                                                                                                       

VISTA la  Legge Regionale  n 24/2006 - “Norme per la prevenzione e la riduzione delle emissioni in 
atmosfera a tutela della salute e dell’ambiente”- come modificata dalla Legge Regionale n. 12/2007, 
la quale stabilisce tra l’altro che:
- art 8 comma 2: “la provincia è l'autorità competente al rilascio, al rinnovo e al riesame della 
autorizzazione alle emissioni in atmosfera e della autorizzazione integrata ambientale, con esclusione 
delle autorizzazioni relative agli impianti di incenerimento di rifiuti di competenza regionale ai sensi 
dell'articolo 17, comma 1, della L.R. n. 26/2003…(omissis)…”;
- art.  30 comma 6: “le province esercitano le funzioni amministrative relative al rilascio, al 
rinnovo e al riesame delle autorizzazioni ambientali, di cui all'articolo 8, comma 2, con le seguenti 
decorrenze:…  (omissis)…  b)  dal  1°  gennaio  2008,  relativamente  all'autorizzazione  integrata 
ambientale; b-bis) dal 1° gennaio 2009 relativamente all’autorizzazione integrata ambientale di cui 
all’allegato 1, punto 5.4, del D.Lgs. 18 febbraio 2005, n. 59”;
      
RICHIAMATO il  Decreto AIA n. 3403 del 4.04.2007 con il quale Regione Lombardia ha rilasciato 
l’Autorizzazione  Integrata  Ambientale  a  Pontenossa  S.p.A.,  modificato  con  Decreto  n.  7158 
dell'1.07.2008, con Decreto n 10115 del 07.10.2010 e con Determinazioni Dirigenziali della Provincia 
di  Bergamo  n   2464  dell’8.11.2013,  n.  287  dell’11.02.2014,  n.  1421  del  30.06.2014,  n.  8  del 
9.01.2015, n. 107 del 3.02.2016, n. 103 del 09.02.2017 e n. 1021 del 29.05.2019;

VISTE:                                                                      
• la Direttiva 2010/75/UE del parlamento europeo e del consiglio del 24 novembre 2010 relativa 

alle  emissioni  industriali  (prevenzione  e  riduzione  integrate  dell’inquinamento),  con 
particolare riferimento al Capo I “Disposizioni comuni” ed al Capo II “Disposizioni per le 
attività elencate nell’allegato I” inerente la disciplina delle attività soggette ad Autorizzazione 
Integrata Ambientale (A.I.A.);

• la  Decisione  di  esecuzione  (UE)  2016/1032  della  Commissione  del  13  giugno  2016, 
pubblicata in Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 30 giugno 2016 [notificata con il 
numero C(2016) 3563], che stabilisce le conclusioni sulle migliori tecniche disponibili (BAT) 
per le industrie dei metalli non ferrosi,  ai sensi della direttiva 2010/75/UE del Parlamento 
Europeo e del Consiglio;

• la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 con la quale è stato dichiarato, per 6 
mesi,  lo  stato  di  emergenza  sul  territorio  nazionale  in  conseguenza  del  rischio  sanitario 
connesso all'insorgenza di  patologie derivanti  da agenti  virali  trasmissibili  ed i  successivi 
provvedimenti  nazionali  e  regionali  finalizzati  alla  individuazione  di  misure  urgenti  per 
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid 19; 

• la  Legge Regionale 21 maggio 2020 -  n.  11 “Legge di  semplificazione 2020”,  la  quale, 
tenendo conto dell’emergenza COVID, ha introdotto una modalità semplificata con cui le 
autorità competenti possono procedere alla verifica dell’applicazione delle conclusioni delle 

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo



Determinazione 927 - 10/06/2020 Pag. 3/4

BAT nelle more del complessivo riesame dell’autorizzazione presso le installazioni lombarde 
relative  ai  settori  dell’industria  dei  metalli  non  ferrosi  e  degli  allevamenti  zootecnici.  In 
particolare è  previsto che  le autorità competenti  procedano, nelle more del complessivo 
aggiornamento delle AIA e, in ogni caso, entro il termine di cui all’articolo 29 octies, commi 
3, lettera a), e 6, del d.lgs. 152/2006, alla verifica dello stato di applicazione delle migliori 
tecniche  disponibili  sulla  base  di  una  specifica  relazione  tecnica,  predisposta  dal  gestore 
dell’installazione,  che  indica  gli  interventi  previsti  e  i  relativi  tempi  di  attuazione  ed  è 
demandata alla Giunta regionale la definizione delle modalità  di attuazione di tale verifica;

• la  d.g.r.  n  XI  /  3206  del  03/06/2020:  “disposizioni  regionali  per  la  semplificazione  dei 
procedimenti  di  riesame  delle  Autorizzazioni  Integrate  Ambientali  (AIA)  a  seguito  di 
emanazione delle conclusioni sulle BAT dei settori  dell’industria dei metalli  non ferrosi  e 
allevamenti in attuazione dei commi 3 e 4 dell’art.20 della Legge Regionale 21 maggio 2020 - 
n.  11  “Legge  di  semplificazione  2020”  pubblicata  sul  sito  istituzionale  della  Regione 
Lombardia e sul BURL; 

VISTE inoltre:                                                  
• la nota prot. 29424 del 13.05.2019 con cui  la Provincia di Bergamo ha comunicato l’avvio del 

procedimento  di  riesame  dell’autorizzazione  integrata  ambientale  rilasciata  dalla  Regione 
Lombardia  allo  stabilimento  di  Ponte  Nossa  attualmente  gestito  da  Pontenossa  S.p.A.  per 
l’attività IPPC 2.5a  ed ha richiesto alla Ditta di trasmettere  tutte le informazioni necessarie ai 
fini del riesame delle condizioni di autorizzazione, come previsto dal  comma 5 dell’art. 29-
octies del D.Lgs. 152/2006 s.m.i.;

• la nota agli atti provinciali con prot 62241 del 10.10.2019, integrata con note in atti provinciali 
ai prott. 12732, 12733 e 12734 del 26.02.2020 e con nota in atti provinciali al prot. 18234 del 
25.03.2020,  con cui   Pontenossa S.p.A. ha trasmesso le informazioni  e la documentazione 
richieste;

• la nota  prot. 26610 del 21.05.2020  con cui la Provincia di Bergamo:
• ha informato la Ditta e gli Enti dell’approvazione della Legge Semplificazione 2020 e 
del suo contenuto relativamente al procedimento di riesame in corso;
• ha informato anche che in data 13.05.2020 si  è svolto un incontro da remoto con 
Regione e Province lombarde (Tavolo AIA).  Regione ha illustrato e condiviso una modalità 
operativa (che sarà poi perfezionata e proposta alla Giunta per l’approvazione) per procedere 
nelle more del complessivo aggiornamento delle AIA;
• nelle  more  della  pubblicazione  sul  BURL  della  Legge  semplificazione  2020, 
considerati i  tempi ristretti a disposizione, per velocizzare l’attività istruttoria ha chiesto a 
Pontenossa S.p.A. di confermare entro il 28.05.2020 che non vengano richieste deroghe per i 
BAT AELs (l’istanza non ne fa espressamente richiesta);

• la  nota  in  atti  provinciali  al  prot.  27817  del  28.05.2020  con  cui  Pontenossa  S.p.A.ha 
confermato di non avere intenzione di richiedere deroghe per i BAT AELs;

VISTA la scheda  tecnica allegata al presente atto, redatta dagli Uffici provinciali ad integrazione 
dell’A.I.A. già rilasciata alla Ditta con Decreto regionale AIA n. 3403 del 4.04.2007  s.m.i., in cui:
◦ viene dato atto della valutazione di cui  ai cc. 3 e 4 della L.R. 11/2020 con le modalità di cui alla 
dgr 3206/2020, vengono aggiornati i limiti delle emissioni atmosferiche e degli scarichi idrici dello 
stabilimento in conformità con i BAT AELs e viene aggiornato il Piano di Monitoraggio e Controllo;
◦ sono riportate  le  considerazioni  effettuate  dalla  ditta  in  merito  all’applicazione alla  specifica 
attività dell’art. 184 ter del D.lgs.152/2006 che disciplina la “cessazione della qualifica di rifiuto”, 
comunemente  identificata  come  “End  of  waste”  (EoW)  e  lo  stralcio  dall’autorizzazione  al 
ricevimento, alla messa in riserva e al recupero di alcune tipologie di rifiuti, come richiesto dalla 
Ditta;
◦ è indicato che successive valutazioni saranno effettuate dalla Conferenza dei Servizi che sarà 
convocata per il riesame complessivo dell’autorizzazione; 

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo



Determinazione 927 - 10/06/2020 Pag. 4/4

RITENUTO opportuno aggiornare, integrando il relativo Allegato Tecnico, con la valutazione di cui 
all’art.20 comma 3 della L.R. 11/2020, effettuata seguendo le modalità approvate con dgr  3206/2020, 
nelle more del complessivo aggiornamento dell’autorizzazione, l’autorizzazione AIA rilasciata dalla 
Regione Lombardia a Pontenossa S.p.A. con Decreto  regionale A.I.A. n  3403 del 4.04.2007  s.m.i; 

RITENUTA propria  la  competenza,  ai  sensi  dell'art.  51 dello  Statuto  Provinciale  approvato  con 
deliberazione n.1 del 5 marzo 2015 della Assemblea dei Sindaci, nonché dell’art. 107 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 all’emanazione del presente provvedimento;

DETERMINA

• di integrare, per le ragioni illustrate in premessa,  l’allegato tecnico al Decreto n. 3403 del 
4.04.2007  rilasciato da Regione Lombardia a  Pontenossa S.p.A.  e s.m.i.,  come riportato 
nell’allegata Scheda Tecnica, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

• di confermare integralmente, per quanto non modificato dal presente atto, le disposizioni del 
Decreto AIA Regionale n. 3403 del 4.04.2007  s.m.i.;

                                                                                                
• che,  come previsto  dalla  L.R.  11/2020,  si  provvederà  successivamente,  nei  tempi  che  si 

renderanno  necessari,  alla  conclusione  del  procedimento  amministrativo  per  il  riesame 
complessivo  dell’AIA e  all’adozione  del  conseguente  atto  autorizzativo  che  determinerà 
l’avvio del relativo nuovo periodo di validità, al fine di dare piena attuazione alla procedura 
declinata dall’art.29 octies c.10 del d.lgs 152/2006;”  

• di trasmettere il presente provvedimento a Pontenossa S.p.A., al Comune di Ponte Nossa, al 
Comune di Gorno, al Comune di Premolo, alla Comunità Montana Valle Seriana, all’ARPA. 
della  Lombardia –  Dipartimento Provinciale di  Bergamo,  ad ATS  Bergamo e all’Ufficio 
Territoriale Regionale di Bergamo di Regione Lombardia;

• di disporre che l’efficacia del presente provvedimento decorra dalla  data di ricevimento  dello 
stesso da parte della Ditta;

                                                  
• di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90, contro il presente provvedimento, potrà 

essere  presentato  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale,  entro  60 
(sessanta) giorni dalla data di notifica dello stesso, o ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla suddetta data di notifica.

IL DIRIGENTE
dr.ssa  Immacolata Gravallese

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del DPR 445/2000 e del D.Lvo 82/2005 e norme 

collegate

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo
















































































	IL DIRIGENTE DR.SSA IMMACOLATA GRAVALLESE
	DETERMINA


